38

DE
INCENDII EXCITANDI CUPIDITA-
TE ANNIS, QUIBUS PUBERTAS
EVOLVITUR, OBSERVATA.

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICO-FORENSIS

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE AM-
PLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI,

UT GRADUM

MEDICINAE DOCTORIS

RITE ADIPISCATUR,

CONSCRIPSIT ET LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

A U C T O R

ALEXANDER DE RENNENKAMPFF,

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI,
TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCCXXXIV.

I M P R I M A T U R

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit
excusa, quinque ejus exempla collegio explorandis li-
bris constituto tradantur.

Dorpatti Liv. die VIII. m. Junii a. MDCCCXXXIV.

DR. HENR. RATHKE,
Ord. Med. h. t. Decanus.

38

VIRIS HONORATISSIMIS

PRAECEPTORIBUS MEIS DILECTISSIMIS

AMICIS CARISSIMIS

FRIDERICO CARLBLOM,

MINISTRO VERBI DIVINI AD AEDEM FELLINENSEM

ET

AUGUSTO CARLBLOM,

*PRAECEPTORI SUPERIORIS ORDINIS IN GYMNASIO
CAESAREO DORPATENSI,*

HOC OPUSCULUM

D. D. D.

AUCTOR.

P r o o e m i u m.

Non pauca sunt in medicina forensi, quae digna quidem accurata consideratione, nunc etiam hujus indigent, quamquam Platner, A. Henke, Metzger, aliquique viri clarissimi, bene de iis meriti sunt. Ad illas regiones, tenebris adhuc, ut ita dicam, offusas, haec etiam dissertationis meae provincia referenda est, quam non elegi, spe quadam adductus, fore ut multum lucis his rebus afferre possem — quicunquè enim statum conditionemque medicinae studiosi, sumtibus publicis sustentati novit, non ignorat, quantopere ei opus sit properato ut eo perveniat, quo intendit; huc accedit, quod a doctorando haud exspectandum est magnum perfectumque opus — sed multo magis, ut consuetae rerum rationi legibusque academicis satisfacere. Re vera autem materia haec inultum habet delectationis, atque animum ut medici, sic jurisconsulti vario modo capere potest. Itaque dummodo id consequar ut passim aliorum animos ad hanc rem perscrutandam advertam, satis superque praemio affectus mihi videbor, nec unquam me poenitebit, materiam elegisse, cui vires meae vix

sufficere possint. Hoc etiam lectori benevolo,
ut benigna indulgentia has dijudicet paginas,
proferre velim, me plura paucorum operum, ma-
gis minusve ad hanc rem spectantium, mihi ac-
quirere non potuisse, ut Al. Meckelii „Beiträge
zur gerichtlichen Psychologie,“ tum opera Ma-
sii, Mendii, Vogelii etc. Difficultates igitur,
quae mihi in confiendo hoc opusculo obsta-
bant, fuerunt brevitas temporis, penuria libro-
rum, in quibus de hoc argumento actum est,
et inopia, imbecillitasque virium mearum,

Caput I.

Ad scelera maxime exsecranda id praecipue, quod incendiarius committat, referendum esse; nemo sane est, qui neget, nam vix aliud quoddam vitam atque salutem tot hominum uno eodemque tempore discrimini exponit, quam hoc, quod caeco impetui furentis elementi quasi portam foresque patefacit; et belli etiam terrores, detestabilis illius pestis, quae vitam hominum nihili dicit, ad summum crescere solent, si digni ferroqne agitur, ita ut pervastans illius vis majorem, quam acuta hostium gladia, injiciat formidinem. Hanc ob causam multis in civitatibus gravissima de incendiis non faciendis edicta proposita sunt, et in Saxonia etiam pueri quatuordecim annorum, qui incendii facinus in se admittunt, capitali afficiuntur suppicio quod tamen levari potest, si damnum allatum summam quingentorum imperialium non superat. — Itaque fieri non potuit, quin judicibus in Borussia et Saxonia maxime mirum videretur, quod multorum incendiorum, de quibus cognoscere iis mandatum est, saepissime homines, pubertatis annos ingredientes auctores comprehendenterentur. Tenera saepe maleficorum aetas ad medicorum artem configiendi necessitatem imposuit, ut, si sufficientes deesseent causae rationesque

facinoris — nec raro deerant — doctorum opera fortasse intelligeretur, quae esset vera apud reos corporis animique ratio, e qua et facinoris natura judicaretur, et poena statueretur. Exquisitum etiam est, quid medicorum ordini in universitatibus Lipsiensi, Erlangiensi etc. his in rebus placeret.

Adolphus Henke, vir ille clarus, cupidinem incendii excitandi et incipientem pubertatem inter se cohaerere, primus animo concepit. Cujus generis cum exempla viginti ex Kleinii annalibus exque Ernesti Platneri programmatibus collegisset, in commentatione singulari „über den Zusammenhang der bei Mädchen und Knaben vorkommenden Feuerlust und Neigung zur Brandstiftung mit den Entwickelungsvorgängen.“ nullo tamen amplius rei explicandae periculo facto, hanc sententiam proposit; „Die bei jugendlichen Individuen häufig sich äussernde Feuerlust und Neigung zur Brandstiftung ist nicht selten die Folge eines regelwidrigen körperlichen Zustandes, besonders einer unregelmässigen organischen Entwicklung zur Zeit der Annäherung oder des Eintritts der Mannbarkeit.“ 1) Illum, quem modo nominavi, Osiandrum 2) et Josephum Haeusslerum 3) unicos

1) Adolph Henke's Abhandlungen aus dem Gebiete der gerichtlichen Medizin. 2. Auflage. Bd. III. S. 239. Leipzig 1824.

2) Fr. Benj. Osiander. Ueber den Selbstmord. Hannover 1813. Ueber die Entwicklungskrankheiten in den Blüthenjahren des weiblichen Geschlechts. 1. Theil. Göttingen 1817.

3) Joseph Haeussler. Ueber die Beziehungen des Sexualsystems zur Psyche überhaupt und zum Kretinismus insbesondere. Würzburg 1826.

hujus sententiae auctores deprehendo. Unde manifestum est, rem a tam paucis esse tractatam, ut ipsi tironi de illa loqui liceat.

Exempla, ab Henkio prolata, digna quidem, de quibus vir quisque humanus cogitet et meditetur, perlegi. Quare eo magis sum miratus, rem tanti momenti, sive medicum, sive jurisconsultum spectas, tam obiter attactam, neque, tot exemplis observatis, aliud effectum esse, nisi quod supra memoravi, idque sine ullo argumento; praeter locum quendam Osiandri, cuius interpretationem Henke ipse audacem appellat. Nec facile medicus, qui tale in re sententiam dicere jubeatur, eo, quod connexus ejusmodi esse possit, ad illam opinionem approbadam impellatur, quam auctor ne verisimilem quidem reddit, — atque etiam minus judex rerum capitalium se sententiis parum confirmatis moveri sinat, ut de judicio decedat, nisi jam tum poenae reum absolvere velit, dum modo innocentia non sit omnino neganda. Ne multa, maxime esset optandum, ut rem tanti momenti viri, scientia satis instructi, non protraherent solum, sed perscrutarentur etiam atque explanarent. Quod vero ad me, meamque quaestionem attinet, tria praecipua mihi occurrunt loca, digna, quae clarius illustrantur: 1) quae exempla, quaeque rationes impellere nos possint, ut connexum quendam inter ignis amorem, sive incendi excitandi cupidinem et corporis conditionem, praecipue pubertatis tempore, omnino assumamus? 2) quomodo hanc cohaerentiam, si qua sit, in modum disciplinae argumentis confirmare possimus? 3) quid inde ad medicinam forensem et justitiam exercendam sequatur?

Caput II.

Quum hoc opusculum, ut supra jam dixi, quam brevissimo potest tempore, conficiendum sit, illa ab Henkio commemorata exempla quatuor tantum additis augere potui, quae in ephemeridibus, Zeitschrift für Staatsarzneikunde, inscriptis, inveni. 4) Neque ullam video aliam viam, qua nobis persuademus, cupidinem incendi faciendi e physica quadam causa oriri, nisi exempla examinemus, quae nos ad id assumendum commovere possint, in iis autem exquirendis hac norma et ratione utendum esse mihi videtur. Ut possint exempla huc pertinencia haberi, iis demonstretur oportet 1) organicum incipientis pubertatis processum re vera adfuisse nec praeteriisse, aut exspectandum adhuc fuisse; 2) nullas alias probabiles rei causas obvias fuisse, quales sunt ulciscendi cupido,

4) In nostra etiam patria accidit, ut sententia consilii rebus medicis praefecti opus esset. De qua re Dr. de Bröcker, professor, a consiliis aulicis, mecum haec communicavit: — „Die Ansichten über die Feuerlust, als eine nicht seltene Erscheinung in der Entwicklungsperiode der Mannbarkeit und bei gestörten Regeln haben auch schon bei den Kriminalgerichten Livland's Eingang gefunden. Ein Mädchen von Rodenpois bei Riga, von tadelloser Führung, zur Zeit der Menstruation gewaltig leidend, hatte eben in dieser Zeit und bei gestörten Regeln Feuer angelegt, ohne irgend einen Grund angeben zu können. Auf ein sehr ausführliches Gutachten der livländ. Medicinal-Verwaltung, verfasst von dem derzeitigen Inspector Dr. Dyrssen erkannte das rigische Landgericht mit Bestätigung des livländ. Hofgerichtes, dass Inquisitin an das Irrenhaus abzugeben, dort ärztlich zu behandeln und zu beobachten, nicht aber der Strafe der Brandstiftung zu unterziehen sey.“

malitia, gaudium ex alienis malis, furandi consilium etc.; 3) nullam denique conditionem impotentiae sui, ut melancholiam, amentiam etc. fortuito ad hoc scelus perpetrandum impulsisse; nam etiamsi hic status ex abnormi aliquo pubertatis evolutionis processu orirentur, tamen facinus excitati incendii vix ac ne vix quidem huic perturbatae evolutioni imputari posset.—Unde jam satis intelligitur, quam difficile sit, exempla afferre, quibus confirmetur sententia Henkiana, quum et in jurisconsultorum et in medicorum quaestionibus de ejusmodi rebus causae rationesque saepius plane neglectae sint. — Haec sunt exempla:

I. Maria Louisa Sumpfin, 5) decem annos nata, domum dominis sui incendit eo consilio, ut effugeret ob nimium suorum desiderium.

II. Catharina Dorothea Schulzen, 6) duodecim annos nata, duos infantes suffocavit, ter incendia excitavit, ut famulatum, quo non contenta esset, relinquere posset.

III. Maria Elisabetha Kalinowka 7) septendecim annos nata, saltationem valde amabat. E saltatione nocturna, octo horas durante, domum rediens, de igne domo alicui injiciendo primum cogitavit, quae cogitatio duabus sequentibus noctibus quoque saepe eam agitabat. Inquieta erat, consilium incendii instituendi propulsare nequibat, et facinus committebat, sese, ut dixit, cruciatibus liberatura. Quo facto, ultra fatetur, se tali affecta esse gaudio, quale per totam vitam non sensisset.

5) Kleins Annalen der Gesetzgebung. Vol. VII, No. 4.

6) Ibidem, Vol. VII. No. 5.

7) Ibid. Vol. XII. pag. 33,

IV. Johannes Jacobus Sutermann, 8) sedecim annos natus, incendium excitavit, ut ulcisceretur vexationem, a domino sibi illatam.

V. Matthäus Heineke, 9) tredecim annos natus, domo ignem apposuit partim ut sese vindicaret a conservo, nomine Schwarz, quem hac re ministerii expertem reddere voluit, partim ut ipse liberaretur famulatu, ubi vehementer suorum desiderio cruciabatur.

VI. Anna Grabowska, 10) quindecim annos nata, quum primum ad dominum pervenit, aedificiis ejus ignis injiciendi consilium cepit, nec consilium illud, nec facinus patratum nefas esse duxit. Dixit insuper, sibi quasi umbram ante oculos observatam esse, exhortantem, ut aedificia Richteri incenderet. Vehementer quidem quarta quaque hebdomade capitis dolore laborabat, quem exanthema, porriginis simile, secutum est, tamen ex actis patet, vehemens suorum desiderium quoque ipsam ad incendium faciendum impulisse.

VII. Johanna Eleonora Weber, 11) viginti duos annos nata, ulciscendi cupidine commota, bis incendia excitavit. Biennio ante menses ejus haerere cooperunt, ex quo tempore variis laborabat incommodis, quae tamen, medico forensi affirmante, animum ejus non tetigerant.

VIII. Margaretha Maria Kastorf, 12) duodecim annos et sex menses nata, facinus illud

8) Ib. Vol. XII. pag. 69.

9) Ib. Vol. XII. pag. 90.

10) Ib. Vol. XII. pag. 126.

11) Ib. Vol. XIII. pag. 126.

12) Ib. Vol. XIII. pag. 176.

W3

committebat, iracundia et desiderio domus paternae impulsa.

IX. Anna Regina Draegern, 13) sedecim annos nata, graviter famulatum tulit, et magnum suorum desiderium pectore volvit.

X. Mariana Wischewska, 14) sedecim annos nata iisdem ex causis facinus patravit.

XI. Eva Schelanska, 15) viginti duos annos nata, ancilla grava facta est, posthac alio erat in famulatu, ubi angore cruciabatur, praesertim quando amatorem diutius non viderat, et ea causa commota, et quia heri et herae jam taedebat, bis incendium excitare conata est.

XII. Mariana Komorowska, 16) duodecim annos et sex menses nata, iracundia et suorum desiderio ad hoc facinus committendum impulsa est, et diabolo insuper persuadendi culpam attribuit.

XIII. Maria Theresia Florian, 17) quatuordecim annos nata easdem ob causas facinus hoc commisit.

XIV. Maria Hartmann, 18) undecim annos nata, furandi, domum revertendi, tum etiam magni ignis conspiciendi cupiditate incitabatur.

XV. Ancilla rustica, 19) septemdecim annorum, nulla externa causa, sed interno motu, cui

13) Ib. Vol. XIV. pag. 19.

14) Ibidem Vol. XIV. pag. 289.

15) Ib. Vol. XVI. pag. 141.

16) Ib. Vol. XX. pag. 4.

17) Ib. Vol. XX. pag. 16.

18) Ib. Vol. XX. pag. 54.

19) Ernst Platner's Untersuchungen über einige Kapitel der gerichtlichen Arzney-Wissenschaft. Aus dem Latein. übersetzt von Dr. C. E. Hederich. Leipzig 1820 S. 28.

nullo pacto resistere potuit, impulsa, bis incendium excitavit. Quorum prius quum erupisset, tanta flammae cupiditate trahebatur, ut desiderio quodam jucundo afficeretur, et arrectis et appetentibus quasi auribus crepitum flammorum auscultaret. Secundo facinore commisso, extremum contra animi cruciatus auxilium a morte petere et suspendere sese voluit. Jam a quarto aetatis anno spasmis vexata erat, qui postremo in epilepsiam transierunt, cujus morbi impetus eo vehementius eam afflixit, si incidebat in tempus illud, quo menstrua instabant.

XVI. Kleinbarthin, 20) quindecim annos nata, tantummodo dominum descrere voluit, nec in malitia aut iracundiae suspicionem venit. Extra modum parvam habuit staturam, nec sat s conformata erant genitalia, nec menstrua rite apparuerant.

XVII. Naehle, 21) pecudum custos, quatuordecim annorum, domino detrimentum inferre, et loco suo moveri voluit. Supplicii tamen absolutus est, ex arbitrio Lipsiensis medicorum ordinis, qui certis temporibus mente et consilio captum esse eum confirmabat.

XVIII. Clarin, 22) quatuordecim annos nata, ulciscendi cupidine commota incendium excitavit. Sed puerilis stultitia mentisque imbecillitas ei imputatae sunt, ea praecipue de causa, quia ne vestigium quidem incipientis pubertatis conspici poterat.

XIX. Puella quaedam, 23) nondum quinde-

20) Ibid. pag. 127.

21) Ibid. pag. 194.

22) Ibid. pag. 209.

23) Ibidem pag. 220.

cim annorum, desiderio domus paternae capta bis intra annum incendia excitaverat. Menstrua nunc larga nunc exigua; nunc omnino oppressa fuerant. Lipsiensis medicorum ordo, primum facinus ei non imputandum esse edixit, certe autem secundum, nonnullis mensibus post commissum, quum post hoc tempus haud amplius in impuberum numero poni potuisset; (quo facto capit is damnata est).

XX. Bertheim, 24) duo deviginti annos natus, quatuor intra menses sedecim incendium instituit. Ferocis erat ingenii nec bene educatus, ad desidiam aleasque propensus, in rapina etiam furtoque versatus, qui tumultu et perturbatione, incendia subsequentibus, delectabatur, nihil agendi etiam occasio, in aliquod tempus hac re data, jucundissima ei fuit.

XXI M. C. D. M., 25) viginti annos natus, et imperfecta epilepsia affectus, maligni insuper ingenii aedificium inflammat, iracundia commotus.

XXII. Chr. G., 26) quinque et viginti annos natus, plura fecit incendia. Primum vestes suas combussit, quia flamمام, ut dixit, conspicere voluit. Propriae consilii rationes repertiri non poterant.

XXIII. F. J. in U., 27) undeviginti annorum, sine causa rationali bis incendium excitat. Angoribus et ignis incendiique imaginibus vexatus est, confirmavit, se magnum incendium

24) Ibidem pag. 271.

25) Zeitschrift für Staatsärzneikunde, Jahrgang X., Heft 3.

26) Ibid. Jahrgang IX., Heft 3.

27) Ibid. 9. Ergänzungsheft.

videre voluisse, post primum facinus autem etiam multo magis angebatur, quo ad secundum committendum impellebatur, quamvis conscientia sceleris suppliciique metu repugnantibus. Medicus forensis corporis ejus statum ita describit: Subinde venter inflatur, tensusque est; crebros emittit flatus ructusque; per tres aut quatuor dies adstricta est alvus, tum dura et molesta, aut cum diarrhoea alternat. Post novenos vel duodenos dies sanguinis profluvium per anum appareat, quo plus minusve, saepissime autem duae vel quatuor unciae fluidi sanguinis effunduntur. Octavo circiter die ante ultimum facinus commissum, madens vehementerque pruriens herpes in scroto apparuit, quo ne nunc quidem omnino liberatus est.

XXIV. Magdalena Klein ex Miesenhemio²⁸⁾, septemdecim annos nata, saepius uno eodemque die, et pluribus deinceps diebus incendia excitavit, nulla facinoris causa reperta. Amabilium erat morum, diligebatur igitur et benigne tractabatur, semper eam ipsam poenitebat damnii allati, nec tamen desistere potuit, usque dum vinculis mandata, et medicorum arti tradita est. Jam duos annos menstrua apparuerant, quae usque ad tempus paulo ante incendia regulis convenientia erant; ex eo tempore professa est, se amentia ista correptam esse et semper fere capitis dolore laborare, a diabolo teneri sibi videri, ad ignem semper impelli, atque hac insania cogi ad ignem ubique disponendum, ubi postea incendium oriretur. Agitabat semper animo ignem, quae cogitationes in carcere etiam

28) Ibidem. Vol. IX. pag. 311 — 330.

non desinebant. Medicus eam curabat, et paucum post menstrua redibant, — ex quo temporis momento cogitationibus illis liberata est. — Judicium poenae eam absolvit.

Concedit vero ipse Henke 29) non omnes illos viginti homines abnormi evolutione, iisque, quae inde et corpori et animo prodeunt incommodis laborasse, sed aliis etiam causis ad facinus committendum adductos esse, perspicuum vero, in pluribus insolitam et morbosam animi conditionem fuisse, contendit, quae cum abnormi, modo retardata, modo impedita evolutione cum pubertatis initio conjuncta, cohaerent. Quod cum ipse concessisset, nemo certe me vituperabit, si non omnia supra jam memorata exempla pro certis et rem probantibus habeam.

In exempl. 1. 2. 4. 5. 7. 8. 9. 10. 12. 13. 14. 17. 18. 19. aliae incendii excitandi causae allatae sunt ut animi offensio ex gravi servitio nata, paternae domus desiderium, ulciscendi et furandi cupiditas. Hae causae sufficere mihi videntur ad scelus hoc explicandum, si quidem, ut hic semper factum est, in rudibus et negligentius educatis hominibus oriantur. Patriae quoque desiderium ad numero, Platneri 30) verbis adsentiens, paternae domus amorem in impuberibus, praesertim feminini sextus, quae a vita inter alienos abhorrire soleant, vehementissimum omnino et maxime innatum esse. — Habetus igitur plura exempla, quae omnia aliter satis explicari possunt, quaeritur jam num etiam alias connexus exquirendus sit? Objiciat

29) Henke's Abhandlungen etc. Bd. III. S. 238.

30) Ernst Platner's Untersuchungen etc. S. 226.

aliquis, cur hac ipsa ratione libido ulciscendi, paternae domus desiderium etc se ostendant? Quae res mirabilis sane videatur et semper miranda erit, quamdiu uberioribus hujus rei exemplis caremus — sed ex eo, quod efficitur, de causa conjecturam facere, semper audax est. Causas invenimus, amplius si quid conjicere animus est, meras opiniones amplectimur. Si, ut hoc unum afferam, ii, quibus Henkii sententia arridet, formam saltem illarum impulsionum ineunte pubertate constitui credunt, mihi contra, partim animus et mores minus bene exculti et juvenilis imprudentia (quippe qua tales homines, quae ex re, per se spectata satis levi, sequi possint gravia, non satis considerent, ne dum injuriae magnitudinem perspiciant) eam adjuvare, partim sceleris exsequendi opportunitas et quasi contagio quaedam posse eam efficeri videntur. Alterum vero censeo, quia plures casus, uno eodemque loco acciderunt, ita ut vel incendiorum narratio vel adspectus, ut ultionis consilium hoc modo exsequerentur, facile permovere eos posseint 31). Sed utut res sese habet, quum narrationum, quas significavimus, causas explicare possumus, saltem ut corporis etiam fuisse aliquod momentum statuamus, homines illos non solum pubertatis evolutionis tempore tunc fuisse, sed abnormem etiam illam fuisse, demonstrari debet. At de corporis statu illorum hominum parum edocti sumus 32), et

31) Ancilla in No. 2 se consilium incendii faciendo cepisse dixit, exemplo permotam feminae propter incendium excitatum ad mortem productae; Iuvenis in No. 23 adspecto loco incendii in cogitationem illam incidit.

32) In No. 6, 7, 15, 16, 17, 23, 24, tantum nonnulla invenimus adnotata.

aetas per se, ut morboso modo pubertatem processisse statuamus non satis validum argumentum est, immo nonnulli ne ea quidem fuerunt aetate, qua pubertas evolvi solet. Ita puella in No. 1 decem annos nata fuit, puer in No. 5 tredecim, puella in No. 7 vero jam viginti duorum annorum, pubertatis evolutionem certe jam absolvit puella in No. 11, non solum viginti duos annos nata, sed jam grāvida fuit-quis, quae-so, amplius dubitabit, quin hoc in casu systema sexuale jam excultum fuerit? porro puella in No. 14 undecim annorum erat et puella in No. 18, teste medico, nondum puber erat. No. 6 et 21 fortasse duo sunt casus, ubi et physicam et psychicam causam statuere possumus. No. 20 homo erat rūdis et alienis malis gaudens, a quo pro innata ferocitate pessima quaeque exspectari possent. Restant igitur pauci tantum casus, No. 3, 15, 22, 23, 24, — 33) qui dubitationem movent, quibus tamen hoc aperte videmus, non plane rejiciendam esse Henkii sententiam, immo statuendum: inveniri exempla incendiōrum pubertatis evolutionis tempore factorum, quae cum nullis aliis causis sanis, neque animi alienatio-ne explicari possint 34) cum corporis statu co-

33) E quibus homo in No. 22. non tam abnormi pubertatis evolutione, quam irritato genitalium statu affectus erat. Narratur enim eum sodomiticum incestum fecisse, posteaque crebris pollutionibus vexatum et debilitatum fuisse.

34) Quod quidem sumere possumus, quum alioquin in judicio tam caute acto, ea res neglecta non esset. Accedit quod Lipsiensis medicorum ordo in No. 16. 18. 19. stultitiam et mentis immaturitatem, non agendi libertatem amentia impeditam statuit, in No. 20 contra culpae imputandae facultatem agnovit et in No. 45. tan-tum fieri potuisse ut voluntas impedita esset, et in No. 17 re vera id .actum esse, judicavit.

haerere verisimile sit, praesertim quum multae aliae observationes demonstrent, facilius esse huic aetati, quam ulli alii, magnum illud sce-lus committere. Quodsi hanc sententiam experientiae rationibus commoti probamus, jam nobis liceat e factis nonnulla sumere, quae ad theoreticam explicationem faciunt, quae antea in ipsis factis disquirendis nullius erant momenti.

Caput. III.

Ad secundam partem disquisitionum mearum respiciens, a sententia Henkii, ut dixi initium capio. Res quidem priori capite memoratae non omnes fortasse ad eam sententiam amplectendam permoveant, sed certe ad confirmandas eas faciet, si cohaerentiam illam saepe dictam, theoretice etiam demonstrare potuerimus. Henke nullo alio argumento, nisi exemplis illis collatis sententiam suam firmare studebat. Affert vero Osiandri sententiam, hanc, quum unica sit, quam equidem de hac re cognovi, ipsis verbis repetere liceat 35): „Viele Verbrechen haben ihren Grund in einer besondern Affection des Gehirns. Es ist nun als entschieden angenommen, dass die Lust, Feuer anzulegen, einen solchen Grund, zumal bei der Entwicklungsperiode der Pubertät beider Geschlechter habe, sowie das Spielen der Kretinen mit Feuer, die Feuergier mancher Hunde und Katzen, die wie ich selbst mehrmals beobachtet habe, stundenlang mit unverwantem Blicke in eine grosse Gluth eines